plagas instantes illum meruisse probantes.

Sed Deus afflictum, nec ab ullo turbine victum,

tandem sanavit subtractaque multiplicavit. 195

NEOCOSMOS *de immobilitate Zachei contra phariseorum murmurationem.*

Parvus statura Zacheus, publica iura

dum dispensavit, magnum censum cumulavit,

sed, defraudatis rebus quadruplum reparatis,

promeruit vere, compuncto corde, videre

semper clementem conversis Omnipotentem. 200

Mens conversa rei, cui detractant pharisei,

Christi censura recipit bona non peritura.

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

189. cfr. **Iob 1, 3** (*eratque vir ille magnus inter omnes Orientales*). **190.** cfr. **Iob 1, 21** (*nudus egressus sum de utero matris meae et nudus reperta illuc Dominus dedit Dominus abstulit*) / **Iob 2, 7** (*egressus igitur Satan a facie Domini percussit Iob ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem eius*). **191.** cfr. **Iob 1, 22** (*in omnibus his non peccavit Iob neque stultum quid contra Deum locutus est*) / **Iob 2, 10** (*si bona suscepimus de mano Domini quare mala non suscipiamus*). **192-193.** cfr. **Iob 2, 11** (*igitur audientes tres amici Iob omne malum quod accidisset ei venerunt singuli de loco suo [...] condixerant enim ut pariter venientes visitarent eum*) / **Iob 32, 3** (*porro adversum amicos eius indignatus est [sc. Heliu] eo quod [...] tantummodo condemnassent Iob*). **195.** cfr. **Iob 42, 10** (*Dominus quoque conversus est ad paenitentiam [...] et addidit Dominus omnia quecumque fuerant Iob duplia*). **196.** cfr. **Lc 19, 3** ([*Zacchaeus*] *statura pusillus erat*). **196-197.** cfr. **Lc 19, 2** (*hic erat princeps publicanorum et ipse dives*). **198.** cfr. **Lc 19, 8** (*ecce dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus et si quid aliquem defraudavi reddo quadruplum*). **199.** cfr. **Lc 19, 9-10** (*ait Jesus ad eum quia hodie salus domui huic facta est eo quod et ipse filius sit Abrahae. Venit enim filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat*). **201.** **Lc 19, 7** (*et cum viderent omnes murmurabant dicentes quod ad hominem peccatorem [sc. Iesus] devertisset*).

TLEPSI (*La pazienza di Giobbe contro il disprezzo degli amici*)

Il ricco Giobbe, per l'abbondanza di beni, aveva superato i suoi concittadini.

Dopo che gli fu portata via ogni cosa, infermo per volontà di Dio,

190

non sopportò niente senza saggezza, ma tollerò ogni cosa con pazienza.

Chi andava a visitarlo lo tormentava con discorsi crudeli,

affermendo che egli aveva meritato le disgrazie che lo affliggevano.

Ma Dio alla fine risanò lui che era afflitto, ma non vinto da alcuna tempesta,

e moltiplicò le sostanze che gli erano state sottratte.

195

NEOCOSMO (*l'irreprensibilità di Zaccheo nei confronti delle mormorazioni dei farisei*)

Zaccheo, piccolo di statura, finché amministrò

la riscossione delle pubbliche imposte, accumulò grandi ricchezze.

Ma, dopo avere sottratto delle ricchezze ed averne restituito quattro volte tanto,

meritò veramente, col cuore contrito, di vedere

l'Onnipotente, sempre clemente con chi si converte.

200

La mente di Zaccheo pentitosi di quelle azioni, per le quali i farisei lo denigravano,

secondo il giudizio di Cristo, riceve i beni eterni.

LOCI PARALLELI

189. *rerum...ubere*: cfr. Eupol. *Bibl.* 2, 104 (*Fecit et ubertas immensa tumescere rerum*) / Warner. *synod.* 503 (*Extulit Asuerum tanto Deus ubere rerum*). **191. *patienter*:** cfr. Hrotsv. *Maria* 509 (*Quae tunc, ut semper, bene sustinuit patienter*) / Fulc. *nupt.* 1, 714 (*Sed ratio prohibet; iubet ut ferat hoc pacienter*) / *Judas* 2, 34 (*Iesus prudenter ait, hos tolerans pacienter*). **194. *ullo turbine*:** cfr. Verg. *Aen.* 9, 91 (*Ne cursu quassatae ullo neu turbine uenti*). **196. *multiplicavit*:** cfr. Hild. *Cen.*, *Vita Mariae Aegyptiace* 6, 48 (*Me minus errauit quisquis mala multiplicauit*). **196. *Zacheus*:** cfr. Warner. *Paracl.* 63 (*Diues Zacheus sit ei, sit norma Matheus*). **199. *compuncto corde*:** cfr. Hrotsv. *Theoph.* 350 (*En tis, uir domini, tristis compunctio cordis*) / Amarc. 2, 672 (*Despicite et dominum compuncto querite corde*) / Hild. *Cen. myst.* 620 (*Lactucae agrestes, humilis compunctio cordis*).

THLEPSIS de Moysi inceptore Veteris Testamenti.

Facta vetusta Dei Moyses, sermonis hebrei
auctor, dictavit primus thoratque vocavit.
Falsa superborum subvertit signa magorum, 205
virgam proiecit mox vivam pluraque fecit
ipsis mira magis, nolentem cedere plagis
submersit regem iussus populo dare legem,
taurum confregit divinaque iussa peregit.

NEOCOSMOS de Matheo apostolo Novi Testamenti inceptore.

De Christo nato mundoque per hunc renovato 210
primum Matheus scripsit librum, vir hebreus.
Artes cassasti magicas somnoque gravasti,
Levi, serpentes erexitique iacentes,
Ethiopas fuscos fecisti mente coruscos.
Horum conversus per te rex fonteque mersus 215
Christum cognovit simulacraque cuncta removit.

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

205. cfr. **Ex 7, 11** (*vocavit autem Pharao sapientes et maleficos et fecerunt etiam ipsi per incantationes aegyptias et arcana quaedam similiter*). **206.** cfr. **Ex 7, 9** (*cum dixerit vobis Pharao ostendite signa [...] tolle virgam tuam et proice eam coram Pharao ac vertatur in colubrum*). **208.** cfr. **Ex 14, 28** (*reversaeque sunt aquae et operuerunt cursus et equites cuncti exercitus Pharaonis qui sequentes ingressi fuerant mare ne unus quidem superfuit ex eis*) / **Ex 20, 21** (*dixit ad eum descendere et contestare populum*) / **Ex 20, 2** segg. (*ego sum Dominus Deus tuus [...] non habebis deos alienos [...] memento ut diem sabbati sanctifices [...] honora patrem tuum et matrem tuam [...] non occides non moecharis non furtum facies non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium non concupisces domum proximi tui nec desiderabis uxorem eius*). **209.** cfr. **Ex 32, 20** (*arripiensque vitulum quem fecerant conbusit et contrivit usque ad pulverem*) / **Ex 40, 14** (*fecitque Moses omnia quae praeceperat Dominus*). **211.** cfr. **Mt 9, 9** (*Iesus vidit hominem sedentem in teloneo Mattheum nomine*) / **ibidem 10, 3** (*Matheus publicanus*). **213.** cfr. **Mc 2, 15** (*vidit Levin Alhei sedentem ad teloneum*) / **Lc 5, 27** (*vidit publicanum nomine Levi sedentem ad teloneum*).